附件1
中国科协办公厅关于举办中国青少年

科学素质大会的预通知

科协办函青字〔2016〕224号
各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协：
　　为深入贯彻《全民科学素质行动计划纲要(2006-2010-2020年)》和《中国科协科普发展规划(2016-2020年)》，促进青少年科技创新后备人才成长,培养学生学习科学的兴趣，提高青少年科技实践探究和创新创造能力，中国科协与中央电视台拟于2016年共同举办中国青少年科学素质大会(以下简称“大会”),通过电视节目的传播方式，展现青少年大胆质疑、探索求知、奋发进取的精神风貌,体现科学的内涵，推动学校、家庭、社会各方面对提高青少年科学素质的关注和支持。现将有关事项预通知如下：
1、 组织机构
主办单位：中国科协、中央电视台
　　支持单位：教育部、共青团中央、全国妇联
　　承办单位：中国科协青少年科技中心、中央电视台科教频道
二、工作安排
　　大会参加对象以高二年级学生为主，内容涵盖数学、物理、化学、天文、地理、生物、计算机等学科基础及拓展知识、动手实践解决实际生活中的问题、创新创意、语言表达及团队合作等方面。
　　大会分为各省(自治区、直辖市)学生初选、赛区遴选面试和全国决赛等三个阶段。
　　阶段一：各省(自治区、直辖市)学生初选
　　1.由各省(自治区、直辖市)科协及新疆生产建设兵团科协牵头组织本省学生初选工作，鼓励有条件的省级科协联合本省教育部门，利用电视或网络媒体等渠道，通过比赛、直接选拔等方式开展形式多样的学生初选工作;
　　2.各省级科协通过初选推荐10名学生，组委会将根据提交的学生基本资料，确定各省(自治区、直辖市)参加赛区遴选面试人数。
　　阶段二：赛区遴选面试
　　1.组委会将依据行政区划及交通便利等原则，划分若干个分赛区;
　　2.央视拍摄组将赴各分赛区进行现场面试和节目录制，面试结果由组委会共同审定，确定各省(自治区、直辖市)入围中国青少年科学素质大会全国决赛的选手名单;
　　3.赛区遴选面试时间将另行通知。
　　阶段三：全国决赛
　　1.决赛为晋级淘汰赛，每场比赛设定一个科学领域作为主题内容。由两支队伍进行比拼，产生当场的优胜队，优胜队晋级，落后队淘汰。每场比赛经历若干个环节，本场积分最高的1支队伍才能晋级;
　　2.决赛录制时间将另行通知。
三、学生要求
　　1.选手需具备较高的科学素质，动手能力强，思维敏捷，语言表达流利，有团队合作意识，以高二年级学生为主;
　　2.各省级科协选送的10名学生中至少有3名女生;
　　3.各省级科协向组委会报送的学生，除基本个人资料外，还需提交5-10分钟表现该学生上述基本素质的视频短片，以AVI、WMV、RMVB、MOV等常见格式保存。短片包含以下内容：
　　(1)自我介绍，2分钟;
　　(2)讲述一次主题活动，如：我的一次科学探索经历/一次冒险之旅/一项科学实验/一个科学发现/一次惊天壮举等，5-6分钟;
　　(3)个人风采展示，2分钟。
四、经费安排
　　1.各省级科协初选学生费用由各省自行承担;
　　2.参加赛区遴选面试学生及领队的往返交通费用自理，在赛区遴选面试期间的食宿等费用由组委会承担;
　　3.入围参加中国青少年科学素质大会全国决赛选手的往返交通及食宿等费用由组委会承担。
五、相关要求
　　1.请各省级科协确定1名负责人和1名联络人，并将其联系方式于2016年10月8日前传真至010-68518519(附件1);
　　2.请各省级科协做好本省学生的初选工作，将学生基本资料(基本情况表及视频资料)于2016年10月31日前上传至组委会网盘(网盘账户和密码请通过电话向组委会工作人员索取)(附件2);
　　3.大会相关的具体安排将另行通知。
六、组委会联系方式
　　联 系 人：舒建兰  吴 爽 中国科协青少年科技中心
　　联系电话：010-68513419  68516715
　　电子邮箱：shujianlan@cast.org.cn

中国科协办公厅
2016年9月27日
附件2

学生基本情况表

	学生姓名

	性别

	出生日期

	所在学校

	监护人姓名

	联系电话

	学生身份证号

	学科特长（学科、中学阶段获区县级以上奖项）

	才艺能力（特长、中学阶段获区县级以上奖项）

备注：

人员分配：银川市、 石嘴山市、吴忠市、固原市、中卫市（以上5市各1-3名，至少1名女生），区直高中（5-6名，至少2名女生）。
－ 2 －
－ 1 －